

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019

INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE
CRÉDITO E INVESTIMENTO

INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO

INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE CRÉDITO

INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO – INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE CRÉDITO

BALANÇO PATRIMONIAL

CNPJ N° 04.306.351/0001-86

BALANÇO PATRIMONIAL DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (EM REAIS)

ATIVO+A5:F21A5:F2A5:E35	31/12/2020	31/12/2019	PASSIVO	31/12/2020	31/12/2019
ATIVO CIRCULANTE	13.644.947,95	13.276.583,61	PASSIVO CIRCULANTE	8.703.427,98	9.044.728,07
DISPONIBILIDADES	2.181.430,58	1.104.396,25	DEPÓSITOS	2.713.039,52	3.536.645,92
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS	6.048.386,53	7.028.448,59	Depósitos à Vista	1.722.486,62	2.392.536,58
Carteira Própria	6.048.386,53	7.028.448,59	Depósitos a Prazo	990.552,90	1.144.109,34
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.661.243,15	1.610.656,57	OUTRAS OBRIGAÇÕES	5.990.388,46	5.508.082,15
Operações de Crédito	3.579.266,91	3.001.765,58	Sociais e Estatutárias	4.065.320,17	3.997.972,09
(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)	(918.023,76)	(1.391.109,01)	Fiscais e Previdenciárias	174.582,77	176.730,94
OUTROS CRÉDITOS	2.753.887,69	3.529.468,83	Diversas	1.750.485,52	1.333.379,12
Créditos por Avais e Fianças Honorados	-	88.591,03	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	4.097.798,25	5.209.371,33
Rendas a Receber	-	-	PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	4.097.798,25	5.209.371,33
Diversos	2.753.887,69	3.529.468,83	Depósitos	4.097.798,25	5.209.371,33
(Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa)	-	(88.591,03)	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.784.137,88	3.150.735,90
OUTROS VALORES E BENS	-	3.613,37	Capital	14.291.069,60	13.270.059,93
Despesas Antecipadas	-	3.613,37	De Domiciliados no País	14.966.789,60	14.030.919,93
ATIVO NÃO CIRCULANTE	940.416,16	4.128.251,69	(Capital a Realizar)	(675.720,00)	(760.860,00)
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	661.283,95	3.871.722,98	Reservas de Lucros	1.233.855,27	1.234.030,70
Operações de Crédito	1.551.234,08	4.873.801,16	Sobras ou Perdas Acumuladas	(13.740.786,99)	(11.353.354,73)
(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)	(889.950,13)	(1.002.078,18)	TOTAL DO ATIVO	14.585.364,11	17.404.835,30
IMOBILIZADO DE USO	279.132,21	256.528,71	TOTAL DO PASSIVO	14.585.364,11	17.404.835,30
Outras Imobilizações de Uso	751.709,07	1.208.836,28			
(Depreciações Acumuladas)	(472.576,86)	(952.307,57)			
INTANGÍVEL	-	-			
Ativos Intangíveis	5.325,17	16.226,17			
(Amortização Acumulada)	(5.325,17)	(16.226,17)			

As Demonstrações Contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019 foram elaboradas de acordo com as normas de escrituração contábeis praticadas no Brasil e foram auditadas pela BAUER Auditores & Associados.

INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO – INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE CRÉDITO

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS DO EXERCÍCIO FINDO

CNPJ N° 04.306.351/0001-86

DRE DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (EM REAIS)

DRE	2º Semestre de 2020	Exercício de 2020	Exercício de 2019
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.290.379,40	2.545.175,50	3.372.122,75
- Operações de Crédito	1.246.736,80	2.411.383,53	2.955.062,98
- Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	43.642,60	133.791,97	417.059,77
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(261.776,89)	(710.128,68)	(1.953.385,09)
- Operações de Captação no Mercado	(56.677,35)	(166.926,90)	(451.432,70)
- Reversão de provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	120.079,50	1.134.576,74	2.019.062,15
- Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(325.179,04)	(1.677.778,52)	(3.521.014,54)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.028.602,51	1.835.046,82	1.418.737,66
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.277.002,11)	(4.176.118,00)	(3.879.833,50)
- Receitas de Prestação de Serviços	47.939,66	126.957,52	803.931,79
- Rendas de Tarifas Bancárias	1.743,00	2.241,20	509.499,99
- Despesas de Pessoal	(1.289.746,42)	(2.429.084,31)	(2.520.368,97)
- Outras Despesas Administrativas	(978.284,23)	(1.772.964,14)	(2.996.855,21)
- Despesas Tributárias	(83.068,86)	(121.019,00)	(60.469,18)
- Outras Receitas Operacionais	46.855,58	46.855,58	2.742.268,55
- Outras Despesas Operacionais	(22.440,84)	(29.104,85)	(2.357.840,47)
RESULTADO OPERACIONAL	(1.248.399,60)	(2.341.071,18)	(2.461.095,84)
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	(241.390,42)	(241.390,42)	(30.070,53)
Receitas de Resultado não Operacional	4.865.790,44	4.865.790,44	266.763,66
Despesas de Resultado não Operacional	(5.107.180,86)	(5.107.180,86)	(296.834,19)
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO E PARTICIPAÇÕES	(1.489.790,02)	(2.582.461,60)	(2.491.166,37)
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL			(1.275,16)
Provisão para Imposto de Renda			(607,79)
Provisão para Contribuição Social			(667,37)
- Fates - Fundo de Reserva e Outros Fundos			
Fates - 5% conforme Estatuto			-
Fundo de Reserva - 10% conforme Estatuto			-
SOBRAS LÍQUIDAS À DISPOSIÇÃO DA AGO	(1.489.790,02)	(2.582.461,60)	(2.492.441,53)